diuréticos es el más costo-efectivo o es dominante con respecto a las otras opciones. Este análisis de

sensibilidad se hace para saber cuánto tendría que ser la pérdida de utilidad con diuréticos, para que

las otras opciones pudiesen ser preferibles, manteniendo los eventos adversos de las otras opciones (A,

B, C) sin pérdidas de utilidad asociadas con sus propios eventos adversos. Como se puede ver en la

tabla 22, sólo la opción de ARA/IECA sería más costo-efectiva (según el umbral establecido para

Colombia de 36 millones de pesos), cuando la pérdida de utilidad por los eventos adversos del diurético

llega a ser de 2%. Las opciones de 5 y 10% de pérdida de utilidad por eventos adversos con diurético,

para las cuales las alternativas C o B son costo-efectivas, no parecen ser razonables.

313

Tabla 22. Análisis del impacto de la pérdida de utilidad por eventos adversos en la opción más

costo efectiva en el análisis de caso base (diuréticos)

(Escenario base: mujer de 65 años, 2% de riesgo anual de enfermedad CV, 1% de falla cardiaca,

1,1% de diabetes)

Grupo de
Medicamento

COSTO (COP) por persona EFECTO (QALY por
persona)

ICER
(costo por QALY)

10% de pérdida de utilidad
D 6.503.235 8,21 Opción de menor costo
A 13.324.399 9,49 5.329.034
C 28.340.040 9,51 16.797.542
B 8.626.771 9,27 2.003.335
NI 6.776.312 9,03 --

5% de pérdida de utilidad
D 6.503.235 8,85 Opción de menor costo
A 13.324.399 9,49 10.658.068
C 28.340.040 9,51 33.086.068
B 8.626.771 9,27 5.056.038
NI 6.776.312 9,03 --

2% de pérdida de utilidad
D 6.503.235 9,23 Opción de menor costo
A 13.324.399 9,49 26.235.246
C 28.340.040 9,51 77.988.589
B 8.626.771 9,27 53.088.400
NI 6.776.312 9,03 --

D= diuréticos; A= ARA/IECA; C: calcio-antagonistas; B= BB; NI: no-intervención

20.3.3 Evaluación del impacto de la variación en la tasa de descuento por año para costos y
desenlaces

Como se puede apreciar en la tabla 23, el cambio en la tasa de descuento de 0 a 5% no tiene mayor

impacto en los resultados para las diferentes opciones de tratamiento. La opción de tratamiento con

diuréticos sigue siendo la más costo-efectiva o inclusive dominante.

314

Tabla 23. Análisis del impacto del cambio en la tasa de descuento en costos y desenlaces

(Escenario base: mujer de 65 años, 2% de riesgo anual de enfermedad CV, 1% de falla cardiaca,